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SCHUR CONFERENCE CENTER A/S  

Søborgvej 20 

7130 Juelsminde 

 

 

  

Kystdirektoratet 

J.nr. 23/03073-2 

Ref. Jan Kofod Winther 

21-06-2023 

 

Delafgørelse vedr. omfang og placering af ny bebyggelse på Borre Knob 

Konferencecenter inden for strandbeskyttelseslinjen på matr.7f, Glud 

By, Glud, Søborgvej 18 og 20, 7130 Juelsminde, i Hedensted Kommune 

 

 

Ansøgning 

I har søgt om dispensation fra naturbeskyttelseslovens1 § 15 til udvidelse af 

konferencecenter med selskabslokale, forbindelsesgang, værelsesfløj samt ændret 

anvendelse af lagerbygning inden for strandbeskyttelseslinjen på ejendommen 

matr.7f, Glud By, Glud, Søborgvej 18 og 20, 7130 Juelsminde, i Hedensted 

Kommune. 

 

Nærværende ansøgningen omfatter alene omfanget og placeringen af den ny 

bebyggelse, idet den endelige udformning af bygningerne og de nødvendige 

matrikulære ændringer vil blive fremsendt som en efterfølgende ansøgning når det 

er klarlagt hvorvidt der kan dispenseres til omfanget og placeringen af den ny 

bebyggelse. 

 

Afgørelse 

Kystdirektoratet giver dispensation efter naturbeskyttelseslovens § 65b, stk. 1, jf. § 

15, til i den udvidede del af strandbeskyttelseslinjen at  

- opføre en ca. 260 m² bygning med selskabslokale/lounge, der forbindes 

med den eksisterende centerbygning ved en 50 m² forbindelsesgang, 

- udvide centerbygning med 100 m² gang- og fordelingsareal i gården, 

- opføre værelsesfløj i 2 etager med 14 værelser (bebygget areal 291 m²),  

samt inden for den oprindelige strandbeskyttelseslinje at 

-  genopføre ældre lagerbygning som mødelokale, sauna og offentligt 

tilgængeligt madpakkerum. 

  

Dispensationen gælder kun strandbeskyttelseslinjen. I skal selv undersøge, om 

jeres projekt kræver tilladelse efter anden lovgivning.  

 

                                                             
1 Lovbekendtgørelse nr. 1392 af 4. oktober 2022 om naturbeskyttelse. 
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Dispensationen bortfalder, hvis den ikke er udnyttet inden 3 år efter, at den er 

meddelt, jf. naturbeskyttelseslovens § 66, stk. 2. I kan læse mere om lovgrundlaget 

for afgørelsen i bilag 1. 

 

Afgørelsen kan påklages 

Afgørelsen kan påklages inden for fire uger. I kan se en klagevejledning i bilag 2. 

 

I må ikke udnytte dispensationen før klagefristen er udløbet. Hvis der bliver klaget 

over afgørelsen, er dispensationen ikke gældende før klagesagen er færdigbehand-

let. I vil få direkte besked fra Kystdirektoratet med oplysninger om, hvordan I skal 

forholde jer, hvis der bliver klaget over afgørelsen. 

 

Redegørelse for sagen 

Borre Knob Konferencecenter danner i dag ramme om konferencer, arrangemen-

ter, selskaber og møder for både virksomheder og privatpersoner samt i mindre 

omfang hoteldrift. 

 

Centret ønsker ved denne ansøgning mulighed for at tilpasse sin bygningsmasse 

ud fra dagens behov samt at udbygge stedets kapacitet for at bevare konkurrence-

evnen ved hotel- og konferencedrift i forhold til den udvikling, der forventes at ske 

fremover. 

 

Centret ligger ved foden af halvøen Borre Knob, og er etableret i 1980´erne i 

bygningerne og på arealerne til en landbrugsejendom/frugtplantage. Plantagerne 

er opgivet og disse arealer er i dag tilplantede med gran/juletræer. Vandreruten 

langs Horsend Fjord ”Fjordminoen” har et forløb langs hele halvøen, og centret 

har indrette et madpakkerum i en tidligere driftsbygning/lager yderst på halvøen. 

 

     
1955                      Vandreruten ”Fjordminoen” 

 

Centrets bygninger har et samlet bebygget areal på 2140 m², og bebyggelsen ligger 

i såvel den oprindelige 100 m strandbeskyttelseszone som i den udvidede del (100-

200 m) på halvøen Borre Knob. Sammenlignet med andre virksomheder inden for 

branchen, må centret nok karakteriseres som et ”mindre” center i forhold til sin 

kapacitet.   
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Ansøgningen omfatter følgende bebyggelser, der stort set kun opføres i den 

udvidede strandbeskyttelseszone: 

 

- ”L” opførelse af et ekstra selskabslokale/lounge med et bebygget areal på 

ca. 260 m² med forbindelsesgang på 50 m² til centerbygningen ”B”,  

- ”M” en ny værelsesfløj med et bebygget areal på 291 m² med 12 værelser 

fordelt på to plan samt 2 værelser i parterren,  

- ”B” hovedbygningen udvides med 100 m² gang- og fordelingsareal i 

gården, 

- ”K” genopførelse af ældre lagerbygning som mødelokale, sauna og 

madpakkerum med udstilling om områdets historie og natur. 

 

Det eksisterende bebyggede areal på 2140 m² udvides således samlet med 710 m², 

der tilfører centret et loungelokale samt et ekstra konferencelokale og øger 

overnatningskapaciteten fra 36 dobbeltværelser til 50. Efter udvidelsen vil centret 

stadig høre til blandt de ”mindre” centre. 
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Centrets bebyggelse efter udvidelsen. 

Under placeringen af udvidelserne fra venstre mod højre: 

M/værelsesfløj -  L/selskabslokal- lounge bygning med forbindelsesgang til 

centerbygning B der udvides i gården 

 

 
 

De ny bebyggelser opføres i tilknytning til den eksisterende og vurderes ikke at 

medføre væsentlige ændringer af kystlandskabet. Den eksisterende bebyggelse 

ligger således delvist skærmet af bevoksningerne bortset fra mod øst, og den ny 

bebyggelse vil - idet den placeres vest for den eksisterende - være omgivet af 

bevoksningerne mod vest og mod øst skærmet af den eksisterende bebyggelse. 

 

Nyt selskabslokale/lounge - ”L” 

Den fysiske ramme for konferencer og selskaber udgøres i dag af to lokaler i form 

af konferencerummet og pejsestuen /opholdstuen i hovedbygningen B.  

 

Der opføres en ny bygning på 260 m² med selskabslokale/lounge samt 

støttefunktioner (garderobe mv.). Toiletter og personalerum placeres i 

kælderplanet. 
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Den ny bygning skal forbindes med en glasgang til centerbygningen der indeholder 

tilsvarende lokaler og køkken, således bygningerne kan udnyttes samlet og 

betjeningen fra køkkenet kan ske ”inden døre”. Glasganger opføres med et areal på 

50 m². 

 

Grundplan for bygningen – kælderplan nederst 

 

 
 

Gang- og fordelingsareal i hovedbygningens gård 

Hovedbygningen B udvides med 100 m² i gården. Udvidelsen rummer dels 

fordelingsareal og mulighed for ophold / lounge. 
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Ny værelsesfløj - ”M” 

Den ny værelsesfløj opføres i to etager i umiddelbar nærhed til konference-

centeret. Arkitektur og skala for denne nybygning vil tage afsæt i det traditionelle 

stald- eller lademotiv og afpasses med de eksisterende bygninger i området, så 

karakteren af ”landsby-bebyggelse” fastholdes/ underbygges.  

 

 
Placeringen nær konferencecentret tager dels hensyn til gæsternes nærhed til 

arrangementer, ligesom det tager hensyn til personalets muligheder for at 

servicere hotelværelserne i den ny bygning.  

 

Genopførelse af lagerbygning som mødelokale og madpakkerum – ”K” 

En ældre fritliggende lagerbygninger beliggende ud mod vandet nord for centret 

genopføres forskudt ca. 15 m mod nord langs stranden således at en ubefæstet 

markvej kan flyttes til et forløb på bygningens landside. Bygningen indrettes som 

møde og udflugts sted i forbindelse med konference- og hoteldriften. Et 

eksisterende madpakkerum - der er frit tilgængeligt for områdets besøgende 

herunder vandrere på ”Fjordminoen” – bibeholdes i den ny bygning, der herud 

over indrettes med sauna og møderum. 
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I ansøgningen anføres om baggrunden for de ansøgte udvidelser og ændringer: 

  

Udfordring A på konferencedelen ligger i den nuværende sammensætning af 

selskabs- og konferencefaciliteter. Således mangler Borre Knob i høj grad et 

egentligt loungeområde, hvor gæster kan samles uformelt før- og efter et givent 

selskab eller arrangement: 

 

Det er den ubehagelige følelse af at komme i god tid til firma-arrangementet – og 

så er der intet sted at stå, sidde eller opholde sig, mens Du venter på, at 

arrangementet officielt går i gang. Hvad gør Du af dig selv? 

  

Følelsen af ”ikke at høre til” kan i værste fald bringes af gæsterne med ind i 

arrangementet, der derved får dårlige startbetingelser. 

 

Udfordring B på konferencedelen ligger i relation til bemanding: 

Personaleantallet, der som minimum skal til for at servicere de to 

selskabslokaler, har kapacitet til at kunne servicere et 3. selskabslokale. Dette 

potentiale kan ikke udnyttes i dag i de eksisterende rammer, hvorfor 

rentabiliteten på personalesiden er lav. 

 

Løsningsstrategi (A + B) 

De to udfordringer tænkes derfor imødegået ved at etablere en ny bygning med 

en ny lounge og et nyt selskabslokale som sammenbygning med det eksisterende 

konferencecenter til et nyt, sammenhængende center. (Tilbygning vist som [L] 

”Loungebygning (Ny)” på kortoversigt).  

 

Et nyt, attraktivt loungeområde vil dels styrke den gode selskabsoplevelse for 

gæsten og dels vil det give personale mulighed for en mere effektiv afvikling af 

arrangementer, da et loungeområde vil give mulighed for, at gæster kan trække 

sig til tilstødende lokaler, mens selskabslokalerne omstilles til nye aktiviteter 

og/eller opryddes. 

 

Ved etablering af et 3. selskabslokale som supplement til konferencerummet og 

pejsestuen / opholdsstuen opnås desuden en langt bedre udnyttelse af 

eksisterende personaleressourcer, der øger selskabs- og konferencedelens 

konkurrenceevne. 

 

Tilstedeværelsen af i alt tre selskabslokaler med tilhørende lounge vil derudover 

som afledt effekt styrke Borre Knob som ramme for arrangementer med 

indbyggede aktiviteter betragteligt, da de påtænkte lokaler i varierende 

størrelser vil kunne fungere som grupperum / steder for teambuilding / 

gruppeøvelser m.v. 

 

Dette udtalte behov dækkes i dag ved inddragelse af hotelværelser til formålet.  

 

Denne ”nødløsning” er i dag hverken attraktiv for de besøgende kursister – eller 

hensigtsmæssigt i forhold til driften af Borre Knob. 
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Muligheden for opdeling af arrangementer i grupper styrkes desuden yderligere 

via ombygning af eksisterende bygning [J] ”Strandengen” til mindre 

satellitmødelokaler, der tillige bringer konferencegæster ud i den smukke natur 

og hvor mindfulness og refleksion kan bringes i fokus.  

 

Hotellet Borre Knob 

Udfordringer og løsningsstrategier 

På overnatnings-siden står Borre Knob ligeledes over for to store udfordringer: 

Udfordring C på overnatningsdelen ligger i, at en vigtig del af Borres Knobs 

styrke som attraktiv ramme for selskaber og arrangementer er, at gæster kan 

tilbydes overnatning på stedet. 

 

I dag er der imidlertid et større misforhold imellem arrangementernes gæstean-

tal og behovet for overnatning. Det er derfor nødvendigt for Borre Knobs 

fortsatte udvikling, at værelseskapaciteten øges, så der skabes fornyet balance 

mellem udbud og efterspørgsel i selskabs- og konferenceregi. 

 

Løsningsstrategi (C) 

For at imødekomme dette behov påtænker vi hér at etablere en ny værelsesfløj i 

to etager i umiddelbar nærhed til konferencecenteret. (Nybygning vist som [M] 

”Staldboligerne (Ny)” på kortoversigt). 

Arkitektur og skala for denne nybygning kunne tage afsæt i det traditionelle 

stald- eller lademotiv og afpasses med de eksisterende bygninger i området, så 

karakteren af ”landsby-bebyggelse” fastholdes / underbygges. Placeringen nær 

konferencecentret tager dels hensyn til gæsternes nærhed til arrangementer, 

ligesom det tager hensyn til personalets muligheder for at servicere 

hotelværelserne i ny bygning. 

 

Udfordring D på overnatningsdelen skal ses i lyset af, at arrangementer i 

selskab- og konferenceregi ikke ligger jævnt fordelt ud over en typisk uge: 

Selskaber (såsom bryllupper m.v.) optager traditionelt weekender, mens 

 firmaarrangementer / konferencer ligger mere spredt ud over året, hvor de 

traditionelt afvikles i løbet af arbejdsugen. 

 

Der er således ofte perioder uden for selskabs- og konferencedelens ”højaktivitet”, 

hvor værelsesbelægningen er lav. Dette er ikke rentabelt og for at imødegå disse 

udsving ønsker Borre Knob at styrke sin identitet som også værende et attraktivt 

overnatningssted for enkelt- og flere-dages overnattende gæster uden for 

selskabs- og konferenceregi. 

  

Vurdering efter lovgivning om international naturbeskyttelse 

I behandlingen af en ansøgning om dispensation fra strandbeskyttelseslinjen skal 

Kystdirektoratet vurdere, om det ansøgte kan påvirke Natura 2000-områder eller 

dyre- og plantearter på habitatdirektivets bilag IV. Læs evt. mere herom i bilag 1. 

 

Natura 2000 

Det nærmeste Natura 2000-område omfatter spidsen af Borre Knob og omfatter 

farvandet mod nord – område nr. 56 - Horsens Fjord, havet øst for og Endelave   
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Det er Kystdirektoratets vurdering, at det ansøgte ikke i sig selv, eller i forbindelse 

med andre planer og projekter, kan påvirke Natura 2000-området væsentligt. Ved 

vurderingen er der særligt lagt vægt på, at udbygningen sker i tilknytning til anden 

bebyggelse og på opdyrkede jorde. Det ansøgte vil således efter Kystdirektoratets 

vurdering ikke medføre en væsentlig påvirkning af de naturtyper, levesteder 

og/eller arter, som området er udpeget for at bevare, og der er derfor ikke behov 

for en nærmere konsekvensvurdering.  

 

Bilag IV-arter 

På baggrund af et generelt kendskab til bilag IV-arters forekomst i Danmark og 

deres valg af levested samt gennemgang af offentlige databaser, vurderer 

Kystdirektoratet, at lokaliteten ikke er et potentielt levested for bilag IV-arter.  

 

Kystdirektoratet vurderer på denne baggrund, at det ansøgte projekt ikke vil 

medføre beskadigelse/ødelæggelse af plantearter eller yngle- eller rasteområder 

for de dyrearter, der fremgår af habitatdirektivets bilag IV. 

 

 

Begrundelse for afgørelsen 

Det ansøgte ligger inden for strandbeskyttelseslinjen og forudsætter derfor 

dispensation efter naturbeskyttelsesloven. 

 

Det er anført i bemærkningerne til kystlovforslaget, at der i rimeligt omfang vil 

kunne dispenseres fra forbuddet mod tilstandsændringer til efterkommelse fra 

eksisterende virksomheder i den udvidede strandbeskyttelseslinje om arealmæs-

sigt begrænsede udvidelser, som er nødvendige for at virksomheden kan tilpasse 

sig udviklingen. 

 

Det er en forudsætning at udvidelsen kan begrundes ud fra omfanget af de allerede 

foretagne investeringer, samt at den sker i forbindelse med en produktudvikling 

inden for det pågældende erhverv. 

 

Eksempel på Miljø- og Fødevareklagenævnets praksis i tilsvarende afgørelse 

Miljø- og Fødevareklagenævnet har ved en tidligere afgørelse af 18. marts 2020 

fundet, at en udvidelse af et konferencecenter med 1.065 m2 bebygget areal samt 

503 m2 udnyttet førstesal, kunne udvides med 585 m2 fordelt med 206 m2 på 

bygning (a), 137 m2 på bygning (b), 200 m2 på bygning (c) samt 42 m2 på bygning 

(d). I afgørelsen blev anført: 

 

Et flertal af Miljø- og Fødevareklagenævnets medlemmer finder, at der for så 

vidt angår bygning (a), (b) og (d), er tale om et sådant særligt tilfælde, der kan 

begrunde en dispensation. Flertallet har herved lagt vægt på, at byggeriet ligger 

inden for den udvidede strandbeskyttelseslinje, og at bygning (a) og (b) ligger 

landværts og inden for bygningskomplekset. Flertallet vurderer desuden, at 

bygningerne (a), (b) og (d) er arealmæssigt begrænsede og vil medføre en 

begrænset påvirkning af kystlandskabet henset til omfanget og udformningen af 

det eksisterende byggeri. 
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Flertallet har desuden lagt vægt på, at ejendommens ejer på baggrund af de 

tidligere meddelte dispensationer har haft en vis berettiget forventning om at 

kunne udvide som ansøgt, bortset fra udvidelsen af bygning (c) med yderligere 

300 m2. 

 

Vurdering af den foreliggende ansøgning 

Den eksisterende virksomhed er delvist beliggende inden for den udvidede del af 

strandbeskyttelseslinjen og den ansøgte opførelse af ny bebyggelse sker i den 

udvidede del af strandbeskyttelseslinjen, bortset fra mindre anlæg som 

forbindelsesgangen og gangen ved hovedbygningen.  

 

Kystdirektoratet finder endvidere på baggrund af redegørelsen i ansøgningen, at 

virksomheden har en bygningsmæssig ramme, som begrænser såvel dens 

udviklingsmuligheder som en effektiv udnyttelse af dens eksisterende ressourcer. 

 

Direktoratet finder derfor, at virksomheden er omfattet af ovenstående praksis jf. 

bemærkningerne til kystlovforslaget, om at der i rimeligt omfang vil kunne dispen-

seres fra forbuddet mod tilstandsændringer til efterkommelse fra eksisterende 

virksomheder i den udvidede strandbeskyttelseslinje om arealmæssigt begrænsede 

udvidelser. 

 

Kystdirektoratet finder endvidere, at virksomhedens kapacitet ved udbygningen 

kun øges i relativt begrænset omfang samt at der ikke ses at være væsentlige 

landskabelige forhold, der taler imod en dispensation. 

 

Kystdirektoratet finder således, at kystlandskabet på Borre Knob som følge af de 

eksisterende levende hegn og bevoksningerne, er ”robust” i forhold til den ansøgte 

bebyggelse, der endvidere placeres landværts den eksisterende bebyggelse. 

 

Kystdirektoratet giver, på denne baggrund og efter en samlet vurdering af det 

ansøgte, dispensation til opførelse af en bebyggelsen med et omfang og en 

placeringen som beskrevet i redegørelsen for sagen. 

 

Den endelige udformning af bygningerne og de nødvendige matrikulære 

ændringer vil blive fremsendt som en efterfølgende ansøgning efter udløbet af 

klageperioden, når det er klarlagt hvorvidt der kan dispenseres til omfanget og 

placeringen af den ny bebyggelse.  

 

Med venlig hilsen 

 
Jan Kofod Winther 

Specialkonsulent 

jkw@kyst.dk 
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Bilagsliste: 

Bilag 1: Lovgivning  

Bilag 2: Klagevejledning  

  

 

Afgørelsen er også sendt til: 

 Hedensted Kommune, mail@hedensted.dk 

 Danmarks Naturfredningsforening, dn@dn.dk 

 Danmarks Naturfredningsforening, Hedensted, hedensted@dn.dk 

 Friluftsrådet centralt: fr@friluftsraadet.dk 

 Friluftsrådet, Kreds Søhøjlandet, soehoejlandet@friluftsraadet.dk   

 Dansk Ornitologisk Forening, natur@dof.dk og dof@dof.dk 

 Dansk Ornitologisk Forening, Hedensted, hedensted@dof.dk  

 Dansk Botanisk Forening, Jyllandskredsen, dbf.oestjylland@gmail.com 

 Dansk Kano og Kajak Forbund, miljo@kano-kajak.dk 

 Danmarks Jægerforbund, sager@jaegerne.dk  

 

 

mail@hedensted.dk; dn@dn.dk; hedensted@dn.dk; fr@friluftsraadet.dk; 

soehoejlandet@friluftsraadet.dk; natur@dof.dk; dof@dof.dk; hedensted@dof.dk; 

dbf.oestjylland@gmail.com; miljo@kano-kajak.dk; sager@jaegerne.dk; 

ms@ginneruparkitekter.dk; hsc@schur.com;  

  

Afgørelsen offentliggøres desuden på Kystdirektoratets hjemmeside, www.kyst.dk.  
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Bilag 1: Lovgrundlag  

 

Naturbeskyttelsesloven 

Af naturbeskyttelseslovens2 § 15 fremgår, at der ikke må foretages ændringer i 

tilstanden af strandbredder eller af andre arealer, der ligger mellem strandbredden 

og strandbeskyttelseslinjen. Formålet med bestemmelserne om strandbeskyttelse 

er at sikre, at arealerne nær kysten bevares så uberørte som muligt. Hermed 

varetages landskabelige, biologiske og rekreative hensyn. 

 

Forbuddet mod tilstandsændringer betyder bl.a., at der ikke må opføres 

bebyggelse, foretages terrænændringer eller etableres beplantning inden for 

strandbeskyttelseslinjen. Der må heller ikke etableres hegn, placeres 

campingvogne og lignende, og der må ikke foretages udstykning, matrikulering 

eller arealoverførsel, hvorved der fastlægges skel.  

 

En række ændringer er dog umiddelbart undtaget fra forbuddet. Undtagelserne 

fremgår af lovens §§ 15a og 15b. Kystdirektoratet har desuden mulighed for at 

dispensere til visse anlæg, eller hvis der er tale om et særligt tilfælde, jf. lovens § 

65b.  

 

Af hensyn til de nationale interesser, der er knyttet til kystområderne, 

administreres bestemmelserne om strandbeskyttelse meget restriktivt. Der 

dispenseres desuden kun, når dispensationen vil være uden konsekvenser for den 

fremtidige administration af strandbeskyttelseslinjen. 

 

Lovgivning om international naturbeskyttelse 

Ifølge habitatbekendtgørelsen3 skal Kystdirektoratet, før der gives dispensation fra 

strandbeskyttelseslinjen, vurdere om det ansøgte i sig selv eller i forbindelse med 

andre planer og projekter kan påvirke et Natura 2000-område væsentligt (en 

væsentlighedsvurdering). Direktoratet vurderer i den forbindelse, om det ansøgte 

kan påvirke områdets naturtyper og levesteder samt de arter, som området er 

udpeget for at bevare. Hvis det ikke kan udelukkes, at det ansøgte kan påvirke et 

Natura 2000-område væsentligt, skal der foretages en nærmere 

konsekvensvurdering af projektets virkninger på Natura 2000-området under 

hensyn til bevaringsmålsætningen for det pågældende område. Viser vurderingen, 

at projektet vil skade det internationale naturbeskyttelsesområde, kan der ikke 

meddeles dispensation til det ansøgte. 

 

Kystdirektoratet er desuden forpligtet til at varetage beskyttelseshensyn til en 

række dyr og planter (arter på habitatdirektivets bilag IV) over alt i landet, det vil 

sige uanset om de forekommer inden for et af de udpegede Natura 2000-områder 

eller udenfor. Der kan ikke gives dispensation fra strandbeskyttelseslinjen, hvis det 

ansøgte kan beskadige eller ødelægge yngle- eller rasteområder for de pågældende 

dyrearter eller ødelægge de pågældende plantearter. 

  

                                                             
2 Lovbekendtgørelse nr. 1392 af 4. oktober 2022 om naturbeskyttelse. 
3 Bekendtgørelse nr. 2091 af 12. november 2021 om udpegning og administration af 

internationale naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter. 
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Bilag 2: Klagevejledning 

 

Kystdirektoratets afgørelse kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet.  

 

Klagefristen udløber 4 uger efter, at afgørelsen er meddelt. Er afgørelsen 

offentliggjort på vores hjemmeside, regnes fristen dog altid fra offentliggørelsen. 

Hvis klagefristen udløber på en lørdag eller helligdag, forlænges klagefristen til 

den følgende hverdag.   

 

Klageberettigede er, jf. naturbeskyttelseslovens § 86: 

 

 adressaten for afgørelsen 

 ejeren af den ejendom, som afgørelsen vedrører 

 offentlige myndigheder 

 en berørt nationalparkfond oprettet efter lov om nationalparker 

 lokale foreninger og organisationer, som har en væsentlig interesse i 

afgørelsen 

 landsdækkende foreninger og organisationer, hvis hovedformål er 

beskyttelse af natur og miljø 

 landsdækkende foreninger og organisationer, som efter deres formål 

varetager væsentlige, rekreative interesser, når afgørelsen berører 

sådanne interesser. 

 

Der klages via Klageportalen, der kan findes på www.naevneneshus.dk, eller 

alternativt på www.borger.dk og www.virk.dk. Der logges ind med NEM-ID. 

Klagen sendes gennem Klageportalen til den myndighed, der har truffet 

afgørelsen. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i 

Klageportalen.  

 

Det koster 900 kr. for privatpersoner og 1.800 kr. for virksomheder og 

organisationer i gebyr at indgive en klage. Betaling foregår via Klageportalen. 

 

Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der 

kommer uden om Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis man 

ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal man sende en begrundet 

anmodning til Kystdirektoratet.  Kystdirektoratet videresender herefter 

anmodningen til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse om, 

hvorvidt anmodningen kan imødekommes. 

 

Fristen for eventuelt søgsmål ved domstolene er 6 måneder, jf. § 88, stk. 1, i 

naturbeskyttelsesloven. 

 

 

 

 

 

 

 


